(1) Ajoutez *de*.

(2) Les mots entre parenthèse sont raturés.

(3) Lisez *Bruzella*.

tivos) maximo numero in Arduenam silvam civitati proximam latitari, nocturnis predis et clandestinis spoliis ad eorum victum necessarium perquirendum sollicitos, ac ut civitatem et alia oppida muris nudata ingrediantur intentos, conspiratione cum multis patrie incolis inita. Ad quos perquirendos diversis locis exploratoribus missis, licet ob silvæ densitatem et magnitudinem non inventos, canonicorum duorum deputatorum ad duces recessum paululum retardavit.

Sancte (1) igitur hac deliberatione super correptione (2) horum capitulorum et de mictendo duos canonicos ad duces juxta promissa sibi facta in Bruxella per legatum et episcopum Leodiensem (qui dux tunc erat in Piccardia cum suo exercitu contra exercitum d. Francorum regis), supervenit turbatio maxima in civitate Leodiensi die nona mensis septembris, legato existente in Leodio pro expeditione premissorum, et domino Leodiensi in opido suo Trajectensi cum certis suis nobilibus cum quibus celebrabat certas dietas more patrie pro statu Ecclesie et dominii sui. Circa meridiem enim ejus diei exules Leodienses facti per d. duces in sententia prædicta, qui erant in Francia et locis circumvicinis, assumptis capitaneis illustri Vincentio de Buren(3), comite, et Joanne der Wilde (4), milite de partibus Gelric, Cosuino de Stralen (5)

Adventus exulum
ad civitatem.

(1) Lisez *Stante*?

(2) Sic, pour *correctione*?

(3) Vincent de Bueren, fils de Guillaume, sire de Bueren, et d'Ermen-garde de Lippe.

(4) Ce nom est mal écrit : On peut aussi lire *de Riulde*. Ailleurs, ONUFRIUS l'appelle *Dervild*. PHILIPPE DE COMMINES le nomme *de Ville*, et CHAPEVILLE (*Gesta pont. leod.*, t. II, p. 269) *Villanus*. Il s'agit de Jean de Horne, dit le Sauvage (en flamand *de Wilde*), seigneur de Kessenich. M. le baron de Chestret a consacré à ce personnage une intéressante notice dans le *Bulletin de l'Institut archéologique liégeois*, t. XIII, p. 5.

(5) Les frères Eustache et Goswin de Straile étaient fils d'un ancien bourgmestre de Liège. (Voy. le *Recueil des bourgmestres de Liège*, p. 148, et le *Bulletin de l'Inst. archéol. de Liège*, t. XIII, p. 11.)

Fuga multorum ad
legatum et aliquo-
rum ab eo.

cum fratre, nobilibus Lossensibus, et quibusdam aliis, intrarunt civitatem cum magno terrore omnium, cum vexillis illustrissimi d. regis Franciæ et signati crucibus albis impectore (1) rectis, signo ut aiebant ejusdem regis in armis consueto, adclamantes sermone gallico : « Vivat rex et franclegios ! » id est liberi Leodienses ; quibus illico tota civitas adhesit, interfectis aliquibus sibi contradicentibus, licet paucis, ad numerum sex vel octo infra (2) civitatem, fugientibus vero extra civitatem captis, et omnimodo interfectis aut submersis in Mosam tanquam eorum hostibus, ad numerum (ut fama fuit et postea signa apparuerunt) fere ducentorum. Et statim omnes utriusque sexus in civitate existentes sumpserunt signum crucis albe recte in pectoribus, prout exules reversi habebant. Qui primo fuerunt trecenti numero, postea ad noctem usque ad mille, demum singulis diebus centeni et milleni adaucti sunt, usque ad decem milia, ex opidis et pagis et vicis finitimis, omnibus officialibus civitatis, scabinis, locatenentibus ducis et aliis nobilibus, equestribus et pedestribus, de civitate turpiter fugientibus ; qui si vel paululum restitissent, omnium judicio compressissent impetum primorum et subsequenter sequentium aliorum.